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Bankomat bude v Proseči dál
Město vyjednalo prodloužení pro-

vozu bankomatu na další období a uza-
vřelo s Českou spořitelnou smlouvu o 
umístění a provozu bankomatu až do 
roku 2028. Bankomat je v Proseči od 
roku 2012 a stal se důležitým mís-
tem pro mnoho občanů a návštěvníků 
města. Měsíčně je zde pravidelně reali-
zováno více než 3 tisíce výběrů.

Proseč podporuje sport
Rada města Proseč na svém jednání 

dne 19. března 2024 schválila pod-
mínky a vypsání dotačního titulu města 
na podporu sportu. Na práci s dětmi a 
mládeží je vyčleněno z rozpočtu města 
na rok 2024 celkem 250 tisíc korun.  
Příjem žádostí je do 30. dubna 2024. 
Výzva a informace jsou zveřejněny na 
webových stránkách města.

Nabídka klubovny pro spolky
Město Proseč nabízí pro zájmový 

spolek nebo organizaci jednu volnou 
klubovnu v novém Spolkovém domě. 
Bližší informace budou zájemcům po-
skytnuty v kanceláři starosty.

Město Proseč ve spolupráci s Pardubickým krajem opraví komunikace
 Město Proseč ve spolupráci s Pardu-

bickým krajem od dubna do června 2024 
opraví hned dvě komunikace na území 
města ve velmi špatném stavu.

První je komunikace vedoucí přes 
celou místní část Martinice. Komuni-
kace je z části v majetku Pardubického 
kraje a z části v majetku města Pro-
seč. Opravu dlouho blokovaly histo-
ricky nedořešené majetkoprávní vztahy, 
které se až nyní městu podařilo vyřešit 
a město získalo potřebné pozemky pod 
svou částí komunikace. Oprava bude 
provedena formou položení nového as-
faltového koberce v celé délce a šířce 
hlavní komunikace. Tato oprava se 
stane historicky největší investicí samo-
správ na území místní části Martinice. 
O celkové náklady přesahující 8 mil. ko-
run se bude dělit Pardubický kraj s měs-
tem Proseč. Podmínkou realizace této 
velké investice ze strany kraje je následný 
bezúplatný převod krajské části komu-
nikace do majetku města, které si bude 
již plně hradit budoucí údržbu a opravy. 
S touto podmínkou město souhlasilo.

Druhou komunikací, která projde zá-
sadní rekonstrukcí, je komunikace z Pro-
seče k záchranné stanici Pasíčka. Komu-
nikace se nachází ještě na území města, 
ale osadní část Pasíčka, včetně záchranné 
stanice, se nachází již zcela na katastru 
obce Bor u Skutče. Oprava bude prove-
dena také položením nového asfaltového 
koberce v celé délce a šíři komunikace. 
Tato investice ve výši 1 mil. korun se 
uskuteční pouze díky finanční podpoře 
Pardubického kraje, který na opravu po-
skytl městu dotaci ve výši 500 tisíc korun. 
O druhou polovinu nákladů se podělí 
město Proseč s obcí Bor u Skutče rovným 
dílem.

S opravou komunikací budou spojena 
nezbytná dopravní omezení, za které se 
občanům a majitelům nemovitostí, kte-
rých se tyto omezení dotknou, jménem 
města i Pardubického kraje, předem 
omlouváme. Informace k termínům a 
uzavírkám jsou již nyní zveřejněny na 
webových stránkách města.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč

Komunikace Martinice Komunikace Proseč - Pasíčka

Město připravuje nový chodník v Záboří
Město Proseč připravuje projekt no-

vého chodníku v Záboří, který naváže na 
chodník v ulici Na Ručičce a povede až k 
prodejně COOP, dále naváže na chodník 
kolem Rychtářových sadů a bude pokra-
čovat dál až k Bosně v ulici Zábořská. Po-
dařilo se získat souhlasy všech dotčených 
vlastníků pozemků, za což jim děkuji.

Projekt pro stavební povolení je připra-
vený, nyní zástupci města musí absolvovat 
jednání a nutné konzultace na Státním 
fondu dopravní infrastruktury. Cílem 
je získat z fondu prostředky na realizaci, 
a to až do výše 85 % celkových nákladů.

V případě získání dotace proběhne rea-
lizace nového chodníku v roce 2025.

Miloslav Hurych, místostarosta města
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Ohlédnutí za dýchánkem Skrytá krása Železných hor
V krásně vymalované a vydrhnuté staré 

škole jsme ve čtvrtek 29. 2. 2024 uspořá-
dali další Prosečský Dýchánek. Kolem 18. 
hodiny již byla velká místnost plná diváků 
dychtících po shlédnutí dokumentárního 
filmu Skrytá krása. Film nám přišel před-
stavit vedoucí správy CHKO Železné 
hory Vlastimil Peřina a tvůrčí tým: paní 
Zuzana Růžičková z Agentury ochrany 
přírody a krajiny ČR a pánové Franti-
šek Stýblo a Jan Kuchynka z Nature TV 

– která sdružuje filmaře a milovníky pří-
rody pod jedním záměrem: dokumento-
vat přírodu kolem nás.

Unikátní snímek vznikal v „covidových 
letech 2020-21“.

Sledovali jsme tedy mozaiku příběhů a 
informací o broucích v dutinách stromu, 
pavoucích žijících pod vodou, drobném 
říčním ptactvu, rybách bez vzducho-

vého měchýře plazících se dnem říčky 
Doubravy, hranostaji na zřícenině hradu 
Lichnici, volavkách a orlech hnízdících v 
chráněné krajinné oblasti Železných hor. 
Viděli jsme krásné záběry ledopádů u zří-
ceniny hradu Oheb, polí, luk, rybníků a 
drobných sídel, kaňonovitého údolí řeky 
Doubravy u Chotěboře, nebo zbytku bu-
kojedlového pralesa Polom u Horního 
Bradla. 

Přestože nás na chvilku zradila tech-
nika, zdárně jsme Skrytou krásu dokou-
kali. 

Následovala již tradičně „neformální 
část“ večera: malé občerstvení a sdílení 
čerstvého zážitku s hosty a sousedy. Ob-
čerstvení bylo tentokrát tak zdařilé, že 
dalo nemalou práci dostat účastníky Dý-
chánku zpět do třídy. 

Zde nám členové tvůrčího týmu vy-
právěli o sobě a svojí práci. Mluvilo se 
nejenom o filmových technikách a mož-
nostech jak natočit plachá divoká zvířata, 
hmyz, nebo dravce. Mluvilo se o vlcích a 
medvědech, zubrech, umělé inteligenci a 
ptačí chřipce. Dále o hranici mezi uplat-
ňováním ekologie a zdravým rozumem...o 
tom, co prospívá lesu a co prospívá nám…

„Aby zůstala zachována i do budoucna, 
zajišťujeme péči o cenné louky, vybudovali 
jsme několik nových tůní, společně s hospo-
dáři a obcemi vysazujeme aleje, převážně 
tradičních ovocných odrůd. Lesy v okolí zří-
ceniny Lichnice jsou po dohodě s Lesy ČR 
ponechány přírodním procesům bez zásahu 
člověka a každý tu tak může pozorovat 
velkolepé přírodní divadlo. Cílem ochrany 
přírody také je, aby návštěvníci odcházeli a 
odjížděli z CHKO spokojení a odpočatí bez 
toho, že by svou návštěvou ohrozili přírodní 
poklady oblasti“, řekl o CHKO Železné 
hory Vlastimil Peřina. 

Dýchánek dokumentoval a fotografie 
poskytl pan Jaromír Pražan z Bítovan, za 
což mu děkujeme. 

Za kulturní komisi Josef Sodomka

Přehled akcí kulturní komise v dubnu a květnu  
Kulturní komise připravuje zajímavý program na následující 

týdny. Ve čtvrtek 4. dubna 2024 přivítáme v rámci prosečského 
dýchánku spisovatelku Mirku Skočílkovou. Je to úspěšná au-
torka populárních a velmi čtených knih, která vyrůstala v Luži a 
nyní žije ve Skutči. Těšit se můžete na osobní setkání s autorkou, 
na zajímavé povídání a autorské čtení.

Zcela odlišné téma bude tématem květnového dýchánku, je-
hož hostem bude badatel Jaroslav Valůch, člen skupiny Konspi-
ritualita. Zabývá se výzkumem konspiračních teorií v souvislosti 
s moderními komunikačními prostředky. Dlouhodobě se věnuje 
posilováním mediální gramotnosti a prevenci násilí a konfliktů. 
To jsou velmi aktuální a důležitá témata, dýchánek proběhne ve 
čtvrtek 2. května 2024. 

V sobotu 25. května 2024 se bude konat Muzejní podvečer, 
jako vždy v Muzeu dýmek a s komentovanými prohlídkami. 
Hlavním tématem bude vybíjení dřeva kovem. Tato technika 
používaná hlavně na soustružené předměty je podobně jako vý-
roba dýmek typicky prosečským řemeslem. Uvidíte praktickou 
ukázku vybíjení i filmový záznam celého pracovního postupu. 
Program bude doplněn hudebním vystoupením a občerstvením.

Za KK Proseč srdečně 
zve na všechny uvedené 

akce 
 Marek Rejent.
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Pasecký ples „Jubilejní“
Opět po roce uspořádal v sobotu 

17. února 2024 spolek P.A.S.E.K.Y 
v prosečské Sokolovně tradiční pasecký 
ples, letošní rok se nesl v duchu oslav, 
protože ples se konal už po dvacáté. K 
tanci nám nově zahrála skvělá kapela 
Rytmik, na kterou jsme po celý ples, a 
ještě druhý den poslouchali samou chválu. 
Osvědčeným oživením plesu byl fotokou-
tek s profesionálním fotografem. Atmo-
sféra celého večera byla úžasná, děkujeme 
všem, byli jste skvělí. Velké poděkování 
si zaslouží nejen pořadatelé, ale také ná-
vštěvníci plesu, a především všichni naši 
sponzoři jejichž zásluhou byla „tombola“ 
opět bohatá, velice všem děkujeme.

Všechny fotky si můžete prohlédnout 
ve fotogalerii spolku Paseky: https://pase-
ky2017zs.rajce.idnes.cz/ 

Fotky z fotobedny jsou přístupné po 
zadání hesla (bylo vám sděleno fotogra-
fem nebo je uvedeno na pořízených fo-
tografiích, které jste si z fotokoutku od-
nesli) na stránce: https://www.fotopavlik.
com/galerie/fotky-z-miniatelieru/

Těšíme se opět na viděnou při další 
akci.

Za spolek P.A.S.E.K.Y
Veronika Macháčková
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ŠKOLNÍ STŘÍPKY

Grafický manuál

ZŠ a MŠ Proseč

Popletená pohádka a dojemný 
příběh o kočce oslnil porotu
Do Kunštátu vyrazily ve středu 

21.2.2024 Kate Marková a Ema Do-
stálová, aby převzaly ocenění v literární 
soutěži Cena Ludvíka Kundery. Téma 
v kategorii žáků 10-12 let bylo „Po-
pletená pohádka“ a „Příběh staré fo-
tografie“. Ema se svým vyprávěním o 
kočce Žížale získala 3. místo a Kate se 
se svou popletenou pohádkou umístila 
na krásném 1. místě.

Na našem webu najdete obě díla.

Festival vědy a techniky v Par-
dubicích

Žákyně Natálie Džbánková a Aneta 
Šplíchalová s projektem Proteiny a 
Marta Ročková a Aneta Skalníková s 
projektem Větrná elektrárna na Fran-
tiškách, porovnání s FVE - Co je lepší 
pro přírodu? uspěly v Okresním kole 
Festivalu vědy a techniky v Pardubi-
cích. Ve čtvrtek 22.2.2024 děvčata 
představily své projekty na festivalu v 
Pardubicích, zaujaly porotu a postou-
pily do krajského kola.

Skutečského Slavíka ovládly žákyně z Proseče
V pondělí ráno vyrazilo z Proseče pět 

žákyň na další ročník pěvecké soutěže 
Skutečský Slavík. V kategorii III.A zís-
kala zasloužené první místo Alice Dostá-
lová s pohádkovou písní Mamé tu další 
dobrý den. O druhé místo se podělily 
Kačka Šplíchalová s písní Rebelka a Me-
rylin Giňová dojala všechny v sále písní 
Vyznanie. V další kategorii se se soupeři 
utkala Justýna Řebíčková, která se se svou 
písní Tak prázdná s přehledem umístila 
na zlaté příčce. Poprvé se před porotu 
postavilo trio JEMA (Justýna Řebíčková 
a Ema a Alice Dostálovy) s písní z filmu 
Kráska a zvíře.  Děvčata byla ve formě a i 

přes to, že je trochu ovládla tréma, před-
vedla skvělý výkon a za svůj trojhlas si 
vysloužila první místo v kategorii Duo 
a více. Za klavírní doprovod děkujeme 
Mgr. Kristýně Řebíčkové.

První ročník soutěže Zlatý hřebík
Na začátku února se v naší škole konalo 

první kolo soutěže Zlatý hřebík. Soutěže 
se účastnili i žáci ze ZŠ Budislav. Soutě-
žící měli za úkol vytvořit výrobek podle 
zadání. Hodnotila se přesnost a vizuání 
stránka výtvorů.

Hlavním tématem letošního prvního 
ročníku bylo dřevo. Soutěž se konala v 
dílnách ZŠ, podporou pro mladé tvořivce 
byli pořadatel soutěže Bc. Vladimír Ro-
ček, školník Aleš Vanžura a Mgr. Petr 
Košňar, kteří dohlíželi na dodržování 
bezpečnosti práce a když bylo třeba, tak 
soutěžícím i poradili. Bylo milým překva-
pením, že se do soutěže přihlásilo i ně-
kolik děvčat. Je jasné, že práce v dílně už 
dávno není výsadou pouze mužů.

Gratulujeme všem zúčastněným. První 
místa obsadili Nikola Klajlová (kat 4.-5. 
třída), Josef Němec (kat 6.-7. třída), Vác-
lav Sejkora (kat 8.-9. třída). 

Školní projekt Ekologie letem 
světem

V úterý 5.3.2024 se učebny druhého 
stupně proměnily v evropské země. V 
rámci projektu Ekologie letem světem 
si jednotlivé třídy připravily prezentace 
o vybraných evropských státech. Z ka-
ždé třídy vybraní žáci před spolužáky 
z dalších ročníků odprezentovali in-
formace a zajímavosti o daném státě, 
vědomosti žáků ověřili pomocí kvízů a 
hráli tématické hry.

Během dopoledne jsme se tak mohli 
podívat do Rakouska na větrné elek-
trárny a nahlédli do zámku Schön-
brunn, v Nizozemsku přičichli k tu-
lipánům a vyzkoušeli si slepou mapu, 
v Itálii se dozvěděli zajímavosti o 
sopkách a setkali se s výrobcem pizzy 
panem Luigim, ve Francii vystoupali 
na Eiffelovku a povídali si o jaderných 
elektrárnách, zahráli jsme si hokej ve 
Finsku, tanec na motivy žhavého fla-
menca a fotbal po vzoru Real Madrid 
jsme si zahráli ve Španělsku, ochutnali 
jsme polské lívanečky a naučili se zá-
kladní krok tradičního lidového tance, 
potkali děvčata v bavorských krojích 
a připomněli si válečnou historii Ně-
mecka. Z návštěvy všech zemí si žáci 
odnesli spoustu informací nejen o eko-
logické situaci v jednotlivých státech, 
ale také o zajímavých stavbách, přírod-
ních krásách, tradičních pokrmech a 
dalších zajímavostech. Projektový den 
byl jako vždy velice vyvedený, všem 
žákům, kteří se podíleli na přípravách, 
moc děkujeme.
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Pokud máte zájem o další aktuality, články a fotografie z dění v ZŠ a MŠ najdete na našem webu www.zsprosec.cz a v našem 
školním časopise ŠOTEK (předplatné si zajistíte na e-mailu sotek@zsprosec.cz). Jsme také aktivní na facebooku.

Za ZŠ Proseč 
Ludmila Dostálová Řebíčková

Pozdravy z družiny
Poslední únorové dny se v družině 

scházely děti v maskách a kostýmech, aby 
si užily karnevalový týden. U fotokoutku 
se sešly krásné princezny, kočička, klaun 
i král, trpaslík i Spiderman. K dispozici 
byly i legrační cedulky a doplňky a děti si 
focení náramně užívaly. Společně si za-
hráli hry a tančili na písničky. 

Ve druhém oddělení děti vytvářely ko-
láže z papíru na karnevalové téma. Ozdo-
bily vlastní fotku doplňky a vytvořily tak 
originální "kostýmy".

Další únorové téma byla zdravá výživa. 
Vychovatelky si s dětmi povídaly o zdra-
vém stravování a připravili si odpolední 
svačinku ze zdravých surovin.

Ve jednom oddělení dokonce děti při-
pravovaly zdravé svačinky formou soutěže 
skupin, které si poté zvolily svého šéf-
kuchaře, který odprezentoval výkony své 
skupinky. Všichni si na svých chlebíčcích, 
jednohubkách a salátech moc pochutnali 
a obsadili první místa.
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MŠ Proseč informuje...

Mobilní planetárium
V pondělí 26. února 2024 jsme navští-

vili sportovní halu, v které bylo postaveno 
mobilní planetárium. V planetáriu jsme 
zhlédli krátký film Korálový útes, kdy 
jsme se z vesmíru přenesli až pod moř-
skou hladinu. Poznali jsme mnoho moř-
ských živočichů a objevili jsme tajemství 
útesu. Mimochodem, film byl vybrán v 
souvislosti s naším celoročním projektem 

Kapka vody na cestách. Na konci promí-
tání jsme se vrátili zpět na noční oblohu, 
kde jsme se toulali po souhvězdích, které 
můžeme vidět na obloze třeba od nás z 
Proseče.

Návštěva v pečovatelském domě
Dne 8. března 2024 byli naši před-

školáci potěšit seniory z pečovatelského 
domu svým krátkým vystoupením. Že-
nám jsme ku příležitosti jejich svátku 
(MDŽ) popřáli hodně zdraví a předali 
malou kytičku. No a pro potěšení všech 
ostatních jsme vyrobili jarní výzdobu do 
oken.

Děti nás baví…
Po návratu z vycházky holčička povídá: 

“Já voním oběd!” (cítím)

K paní učitelce přiběhne holčička a po-
křikuje: “Viděla jsem PANÍ školníka!”

Při stříhání povídá chlapeček: “Je to 
dlouhý jako prase.”

Paní učitelka předvádí na obrázku (ma-
ketě) správné čištění zubů a vyzývá hol-
čičku: “Pojď si zkusit vyčistit zuby…” a 
holčička pohotově odpoví: “Nejdu! Tyhle 
zuby neznám.”

O chvilku později povídá chlapeček: 
“Můj taťka si nikdy zuby nečistí!”

Děti si povídají o karnevalu: “Já jsem byl 
HULK… To je ten velkej s prsama.” 

Při vycházce si děti zpívají písničku 
Prší, prší a najednou se ozve: “…kukačko 
už NEKAKEJ!” 

Za MŠ Proseč
Jana Vaňousová
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA PERÁLEC

Máte v rodině nebo ve svém 
okolí člověka, který hůře slyší?

Chcete vědět, jaké existují kompen-
zační pomůcky a k čemu slouží? Potře-
bujete vyřídit sluchadlo a nevíte, zda 
máte nárok na finanční příspěvek, a jak 
žádost o něj vyřídit?

Organizace Tichý svět, o. p. s., která 
má kontaktní místo i v Pardubicích, 
poskytuje zdarma podporu lidem se 
sluchovým a kombinovaným postiže-
ním po celé ČR, včetně Pardubického 
kraje. Klienty podporuje například ve 
vyřizování finančních příspěvků, in-
validních důchodů, průkazů ZTP či 
pořizování kompenzačních pomůcek. 
Své služby nabízí nejen neslyšícím, ale 
i osobám, které o sluch přišly náhle či 
lidem s postupnou ztrátou sluchu.

Pro konzultace a další informace se 
můžete obrátit na Bc. Terezu Pospí-
šilovou, e-mail: tereza.pospisilova@ti-
chysvet.cz, telefon: 702 167 010.

Každé úterý a čtvrtek od 9 do 16 
hodin na adrese: Masarykovo náměstí 
1544, Pardubice.

Nové knihy v knihovně 
Beletrie:
Michaela Klevisová – Vraní oko, Pa-
trik Hartl – Gazely, Scarlet Wilková 

– Desetkrát a dost, Lucie Lomová – Ka-
ždý den je nový, Dominik Dán – Popel 
všechny zarovná, Halina Pawlowská 

– Užívej života, Blanka Malá – Láska 
ve špičce italské boty, Stanislav Češka 

– Zapomenutá smrt, Sandra Rokosová 
– Přišel jsi, když venku pršelo, Markéta 
Harasimová – Gaslighter, Ladislav 
Fuks – Spalovač mrtvol,
Louise Penny – Lepší člověk, Bernard 
Minier – Údolí, Helen Fields – Do-
konalá lítost, Anne Frasier – Pověz mi, 
Jean-Luc Bannalec – Bretaňská pý-
cha, Cilla a Rolf Börjlind – Milosrdný 
samaritán, Beat Glogger – Vražedný 
virus, Terry Pratchett – Sekáč, Linda 
Green – Jediný okamžik, Lucy Clarke 

– Pozvala mě dál, Nina Wähä – Od-
kaz, Ken McClure – Prokletí Skelmoru, 
Marion Aten – Poslední vlak přes ros-
tovský most, 
Michaela Grünig – Rodinný hotel: 
Dny rozhodnutí, Marie Lacrosse – Ka-
várna ve Vídni: Pohnutá doba, Anne 
Jacobs – Nebe nad Kilimandžárem, 
Shelley Read – Buď jako řeka, Sandra 

Brown – Zachráněné dopisy, Michele 
Campbell – Vždycky je to manžel, Jane 
Bailey – Omluva nestačí, Ann Maxwell 

- Diamantový tygr, Amanda Quick – 
Dáma na útěku, Na hraně

Knihy pro děti:
Miroslava Lánská – Zuzanka a její další 
příběhy, Ladislav Špaček – Dědečku, 
už chodím do školy, Zuzana Pospíši-
lová – Příhody veselých prvňáčků, Jin-
dřich Balík – Jak myška učila zvířátka 
číst, Lenka Rožnovská – Katka a klo-
kan ze šuplíku, Darcey Bussell – Malá 
baletka: Ela a maškarní ples, Octavio 
Pintos – Spáči aneb jak zvířata spí, 
Mike Heron – Kung Fu Panda, Mago 
Sales – Kouzelnická škola, Stan Lee – 
Spider-Man

Naučná literatura:
Jaroslav Petr – Desatero smyslů, Petr 
Voldán – Na vlnách s Petrem Voldá-
nem, Tereza Vrbová – Víme, co jíme, 
Věra Mikulová - Pečeme na vánoční 
svátky, Clifford A. Pickover – Ma-
tematická kniha, Marcus du Sautoy – 
Hudba prvočísel, William J. Cook – Po 
stopách obchodního cestujícího

Druhé pololetí v ZŠ Perálec
V měsíci únor se v naší škole uskuteč-

nila tradiční projektová výuka, kde žáci 
měli možnost během celého dopoledne 
rozvíjet různé druhy myšlení například v 
dílnách hlavolamů, keramiky a animace.

Spousta dětí objevila prostřednictvím 
těchto dílen své nadání a má tak možnost 
se v těchto dovednostech dále zdokona-
lovat.

 V rámci TV žáci ukončili i bruslení na 
stadionu ve Skutči, kde se nejen zdoko-
nalili v dovednosti bruslení, ale pro ně-
které z nich to byla první sezóna na ledu.  

V dalším vydání se opět těší
ZŠ a MŠ PERÁLEC.
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Stará Proseč fajfky a fajfkáři
(ze vzpomínek posledního fajfkáře z rodu Hro-
mádků – jazykově neupraveno)

Každý fajfkář byl poznamenán. Na levé 
ruce měl od pilky rozříznutý palec u nehtu 
a přeříznutý sval palce v dlani. To bylo od 
šmicaru. Když chtěl někdo vědět jaké má 
zaměstnání, stačilo se mu podívat do dlaně 
a hned každý věděl, že je to fajfkář. Tento 
fajfkářský znak mám i já. Každý fajfkář měl 
své známé lesní dělníky i hajné a nadlesní. 
To každý přísně tajil.

Přišel měsíc září a fajfkáři tajně vyrazili na 
svá místa do svého polesí. Kde jaká olše a 
bříza mající fládr, byla odsouzena k zániku.

Někteří fajfkáři šli na toto dřevo sami a 
na výpomoc si brali lesní dělníky, aby ni-
komu nevyzradili svoje polesí. Tak všechny 
lesy od nás až přes Svitavy, Jimramov, Daň-
kovice, Vír, Ubušínek kolem dokola kolem 
Nového Města na Moravě daleko do mo-
ravských polesí, kolem Svratoucha a Svratky 
po Žďár, Hlinsko, Trhovou Kamenici, až 
do Kinského obory v Heřmanově Městci, 
všude se kácely olše a břízy.

Toto připravené dřevo si nechal dovézt 
od sedláka až domů. To nebyly jen lesy 
panské, ale i selské.

Koňským potahem trvala cesta až 14 ho-
din. Koně si přes noc odpočli a ráno cesto-
vali domů. Později auta nahradila koně a 
bruerové dřevo nahrazovalo fládrové dřevo. 
Dnes je ho zde po lesích mnoho. Topí se s 
ním jako každým jiným dřevem.

Když tak dnes vidím ty nádherné fládrové 
pařezy olší, jak v lese hnijí, nemohu se smí-
řit s tím, že to není veliká škoda. Nesporné 

je, že je zapotřebí najít k tomu poměr.
Takové dřevo, když se přivezlo domů to 

bylo ohledávání pařezů, aby se ani kousek 
fládrů nezničil. Nejdříve se pěkně vysekal 
ze zbytečných kořenů, ale velice opatrně, to 
dělával vždy jen pan mistr nebo už opravdu 
schopný dělník.

Když byla možnost takový pařez rozštíp-
nout, tak se rozštípl, ale to bylo nařezávání, 
aby se fládr nepoškodil. Jinak se třeba i 
velký pařez ručně pořezal, na pláty. Ty mu-
sely mít přesnou sílu. Jinak na Krumlovky, 
jinak na Baňačky jinou na odliváky.

To bylo tahání pil. Někteří Faktoři, kteří 
svým dělníkům důvěřovali, poskytli mu i 
větší množství pařezů, aby si je sami roz-
pracovali. Nemuseli platit od práce, rozře-
zání. Je samozřejmé, že i zlata se utrousí, že 
i nějaká ta fládrová fajfka se ztratila. Každý 
měl nějakého toho známého, a přece ne-
bude kupovat dřevo na fajfku, když ji chce 
někomu darovat.

Takto rozřezané dřevo se muselo vyvářet, 
protože olše zčervená a to už není to. Ta-
kový vyvařený plát vydržel dlouho.

V Nových Hradech se specializoval na 
dovoz fládrů nějaký Klát. Jistě že to byl také 
fajfkář. Ten dovážel dřevo až z Podkarpat-
ské rusy a slovenských lesů.

Dodnes slyším ty strejce, jak byli šťastní, 
jak se jim fládr vydařil a jindy zase nešťastni, 
že to byla samá sloj a zrostlá kůra, což dělaly 
olše u potoků a jak z jara při tání voda hnala 
ledy, tak narážely na olše otloukly kůru, což 
za léto zarostlo, tak nechalo ve fládru kaz.

Takže každá manželka fajfkáře dovedla 

rovně tahat pilu. Ne jako dnes, že s někte-
rou ženou nepřeřízneš pilou ani řepu, pro-
tože pilu rovně držet neumí, na tož tahat.

Strýc Koutných z Podměstí měl své le-
sáky kolem Rváčova a Trhové Kamenice a 
ti, když mu nějaký ten pařez v lese vyko-
pali, jel pro něj s trakařem a na trakaři si 
jej dovezl domů. To byl výkon a takových 
bylo mnoho. Jak mohli ti lidé vyrůst, když 
kšanda od trakaře tím velkým nákladem jej 
tlačila do země.

Dnes jsou lidé daleko větší, protože tra-
kař už neznají. Jsou však choulostivější. Na 
chůzi líní. Když má někdo zvednout 50 
kg, tak je schopen jít shánět traktor s na-
kladačem, aby mu to naložil, a protože ne-
jsou otužilý je to zase samý infarkt. Neznal 
jsem a neznám jediného fajfkáře, který by 
na takovou chorobu zemřel. Oni nebyli 
třasořitky. Všechno patří minulosti, jen 
pokud někdo z těch starých fajfkářů by žil, 
řekl by, dnes to není řemeslo, to je fušování. 
Rozhodně má pravdu. Ještě jedno stojí za 
zmínku, jak mnoho zkomolených názvů se 
při výrobě užívalo. A to zase příště.

Vysvětlivky: 
Šmicar – nůž na vyřezávání, zkomolenina 

zřejmě od slovesa smýkati, také Mesrštuk 
– to může být od německého messer(nůž) 
štuk – stuck(kus).

Fládr – z němčiny žilky ve dřevě (kresba 
dřeva)

Faktor – vedoucí pracovník, hlavní (v 
tomto případě mistr)

Svatopluk Václav Vobejda

Koutek naší kronikářky:
Osobnosti Proseče

ANTONÍN BOHÁČ
Antonín Boháč, který se narodil 15. 

května 1875 a zemřel 15. února 1941 
po dlouhém tělesném i duševním utr-
pení, byl dlouholetým členem obecního 
zastupitelstva a starosta obce. Antonín 
byl syn řídícího učitele ze Ctětína. Vy-
učil se obchodu a usadil se v Proseči, 
kde si najal krám od Theodora Jonáše 
čp. 66. Svou přičinlivostí, podnikavostí 
a šetrností se vzmohl tak, že si mohl 
zakoupit čp. 36, kde byl vedle obchodu 
také hostinec. Dále rozšířil svůj maje-
tek o čp. 70, který s čp. 36 sloučil, vy-
stavěl zde taneční sál, ten ale po letech 
proměnil v hostinské pokoje, po nichž s 
rozvojem městečka byla stále častější po-
ptávka. Co vzal Antonín do rukou, vše 
se dařilo. Od počátku své samostatnosti 
se zajímal o obecní samosprávu i o škol-
ství a jeho jméno lze číst u mnoha ná-

vrhů, které v těch letech byly uváděny ve 
skutek. Byl také povolán v první světové 
válce do činné služby vojenské. V době, 
kdy byl Antonín starostou, napsal řídící 
učitel Antonín Trkal první kroniku Pro-
seče, myslel si však, že o kroniku nebude 
mít Proseč zájem, ale opak byl pravdou. 
V roce 1921 navštívil starosta Antonín 
Boháč pana Trkala s žádostí, aby jim 
kroniku věnoval. To však nebylo možné, 
protože kronika již byla slíbena někomu 
jinému. Proto se v září 1924 dal pan Tr-
kal do přepisování kroniky s mírnými 
úpravami, a tu již věnoval Proseči. Od té 
doby se zde kronika píše stále.

Méně šťastným byl v rodině. Již za 
jeho nemoci předešla ho nenadále na 
věčnost po těžké operaci jeho manželka 
Františka. Jejich jediná dcera Anna sko-
nala již dříve ve strašných mukách po 
nákaze tetanem a nejstarší syn Jaroslav 
odešel ze světa dobrovolně za nezvykle 
tragických okolností. Syn Antonín ze-
mřel půl roku po otci. Posledním synem 

byl Josef, ale o něm až příště. 
(Kronika Proseče, 3. svazek, Václav 

Tošovský)

Připravila kronikářka města Proseč 
Mgr. Marta Ročková
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COUNTRY JEN TAK  

v sobotu 15. června 2024 v 19 hodin. Budeme 
zpívat a hrát, ale ne šipky, ani kulečník. 

Vstupné dobrovolné . 
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Turnaj „O pohár města Proseč“
Dne 3. 3. 2024 se uskutečnil v městské 

hale 3. ročník fotbalového turnaje mlad-
ších a starších přípravek o pohár města 
Proseče. Oproti předchozím ročníkům 
se mi turnaj hodnotí o poznání lépe, pro-
tože si naši kluci připsali dvě skvělá druhá 
místa. Turnaj se opět uskutečnil ve vý-
borné atmosféře, o kterou se starali naši 
fanoušci. Dopolední i odpolední program 
nám pak nově zpestřilo taneční vystou-
pení skupiny MitriX.

V dopoledním turnaji naše mladší pří-
pravka po 3. místě ve skupině ve skvělém 
semifinále porazila kluky z Krouny a po 
výsledku 3:1 postoupila do finále. V něm 
statečně bojovala celý zápas a s favoritem 

z Rozhovic padla až po penaltách. Kluci 
zaslouží za svůj výkon velké uznání, při-
čemž nejlepším gólmanem turnaje byl po 
právu vyhlášen náš David Záruba. Pořadí 
turnaje: 1. Rozhovice, 2. Proseč, 3. Horní 
Újezd, 4. Krouna.

V odpoledním turnaji starší přípravka 
ovládla po třech výhrách skupinovou fázi 
a přes těsnou výhru 1:0 s Chroustovicemi 
postoupila do finále. V něm jsme bohu-
žel po bojovném výkonu padli výsledkem 
0:2 s obhájci titulu z Krouny. Po celý tur-
naj podával výborné výkony Matěj Koč-
vara, který si odnesl cenu pro nejlepšího 
hráče turnaje. Pořadí turnaje: 1. Krouna, 
2. Proseč, 3. Rozhovice, 4. Chroustovice.

Rád bych poděkoval za podporu tur-
naje městu Proseč. Za pomoc s organizací 
pak Základní škole a Jirkovi Herynkovi, 
který nás turnajem provázel jako mode-
rátor. V neposlední řadě pak děkuji Da-
vidovi Lampárkovi a všem rodičům, kteří 
nám pomáhali se zajištěním stánku s ob-
čerstvením.

Závěrem si Vás dovolujeme pozvat na 
oslavy 90. let fotbalu v Proseči, které se 
uskuteční 20. 7. 2024 na hřišti FK Proseč. 
Připravujeme pro Vás bohatý program 
včetně zápasů našich mládežnických 
mužstev a bližší program upřesníme v ná-
sledujících týdnech. 

Radek Klíma
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ZEDNICKÉ PRÁCE
Proseč a okolí

Nabízím své služby ve stavebnictví - zednické práce
Zabýváme se:	 Fasády
		  Bytová jádra
		  Obklady a dlažby
		  Zámkové dlažby
		  Sádrokarton
		  Štukatérské práce
		  Základové desky
		  Zemní práce
		  Terénní úpravy

Lukáš Pešta
Tel: 702 850 079

e-mail : zednikpesta@seznam.cz
Těšíme se na spolupráci.

Koupím gramofonové desky do své archivní sbírky
Nesbírám vážnou hudbu, dechovky ani lidovky

Platba ihned v hotovosti
Děkuji za nabídky na tel.: 724 22 92 92 nebo e-mail: 

Fiat1955@seznam.cz
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BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

Při poptávce zadejte kód AKCE2024
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie 
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 
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Dodáváme 
do obcí: Proseč, Budislav, Borová,  
Litomyšl, Polička, Skuteč a jejich okolí 

 

Nabízíme 
polínka 25-50 cm (dle dohody) 
nebo polena o délce 1 m. 
K dispozici je listnaté i jehličnaté dřevo. 

 
 
 
 

 
+420 792 408 048 info@buxava.cz 

ROLNICKÉ DRUŽSTVO KROUNA
Přijmeme pracovníka na hlavní pracovní poměr 

do živočišné výroby na pozici stájník - ošetřovatel skotu.

Nabízíme: dobré platové podmínky
                   25 dní dovolené
                   příspěvek na penzijní připojištění
                   příspěvek na stravování
                   možnost odběru brambor a obilí za
                   zvýhodněnou cenu
Požadujeme: spolehlivost a samostatnost
                        kladný vztah ke zvířatům
                        řidičské oprávnění výhodou
Nástup dle dohody.

Kontakt: 724002476, rdkrouna@seznam.cz
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Pojištění

Bydlení

Spoření 

Investice

Účty

Úvěry

BBaannkkoovvnníí  sslluužžbbyy  zzppááttkkyy  

Najdeme vám to nejvýhodnější 
na jednom místě:

Kde: Náměstí Dr. Tošovského 67 
Kdy: jaro 2024

Více informací brzy 
ve vašich schránkách

Otevíráme novou finančněporadenskou a bankovní 
pobočku. Po více než 7 letech budete moci opět 
přímo ve svém městě řešit finanční otázky. Tentokrát 
ale ze všech oblastí peněžního světa, a to pohodlně 
pod jednou střechou. 

OOdd  66..33..22002244  nnaa  ttrrhh  vvssttoouuppiillaa  pprrvvnníí  ppoorraaddeennsskkáá  bbaannkkaa,,    
kktteerráá  uummíí  sskkuutteeččnněě  ppoommooccii..  SS  ppoojjiissttkkaammii,,  oossoobbnníímmii  
úúččttyy,,  hhyyppoottéékkaammii  aažž  ppoo  iinnvveessttiiccee..  

OODD  11..44..22002244OOTTEEVVŘŘEENNOO 
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V PROSEČI



 Prosečský zpravodaj 3/2024	 str. 16	 www.prosec.cz

Zpravodaj je povolen a registrován Ministerstvem kultury ČR, MK ČR E 119 39. Kontakt: tel. 469 321 137, zpravodaj@prosec.cz 
Vydává MĚSTO PROSEČ, náměstí Dr. Tošovského 18, 539 44 Proseč, IČ: 00270741

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj neprochází korekturou.


